



07. 08 2017

EM2017/115

I henhold til § 33 i Forretningsordenen for Inatsisartut, fremsætter jeg følgende beslutningsforslag til Inatsisartut:

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at undersøge muligheden for samt de økonomiske fordele og ulemper ved etableringen af krematorier i byer med regionssygehuse. Naalakkersuisut skal ligeledes undersøge befolkningens tilslutning til muligheden for kremering. Undersøgelsen skal fremlægges inden EM18.

(Medlem af Inatsisartut Kelly Berthelsen, Inuit Ataqatigiit)

Begrundelse:

Indledningsvis skal det oplyses, at der efter regionalisering af sundhedsområdet til bestemte byer, er flere og flere personer, der afgår ved døden udenfor deres hjembyer. Da familierne har ansvaret for transport af den afdøde, så medfører dette blandt andet store omkostninger for familien. Her kunne muligheden for kremering give familierne muligheden for nedbringelse af transportomkostningerne. Dog selvfølgelig med respekt for den afdødes tidligere udtrykte ønsker og overbevisning.

En anden praktisk fordel kunne vedrøre pladsbesparelse på kirkegårde, f.eks. ved etableringen af særlige afsnit til urnenedsættelse samt udnyttelse af de gældende regler vedrørende spredning af aske. En undersøgelse af muligheden for og de økonomiske fordele og ulemper ved etablering af et krematorium, vil således også kunne afdække dette besparelspotentiale. Dog vil de økonomiske fordele afhænge af ønsket om anvendelse af muligheden for kremering blandt landets borgere. Derfor foreslår jeg, at tilslutningen til muligheden for kremering ligeledes undersøges.

Der forventes at eksistere et ønske hos nogle borgere for kremering, ligesom dette ønske eksisterer i mange andre befolkninger.

Det er selvsagt den enkelte borgers egen overbevisning og ønsker, der bør følges på den enkelte borgers sidste rejse. Med en undersøgelse af potentialet i etableringen af et krematorium, kan vi være med til at igangsætte et arbejde, der kan føre til et bredere tilbud om muligheder for bisættelse. Dog bør omkostningerne ved etableringen stå mål med borgernes ønske om et krematorium, hvorfor jeg foreslår en indledende undersøgelse.

Administrative og økonomiske omkostninger for det offentlige:

INUIT ATAQATIGIIT

Inatsisartuni



Undersøgelsen forventes at medføre udgifter, der svarer til et A/C -årsværk, altså kr. 500.000.

Administrative og økonomiske konsekvenser for det private erhvervsliv:

Der forventes ingen konsekvenser for det private erhvervsliv i undersøgelsesfasen.

Administrative og økonomiske konsekvenser for borgerne:

Der forventes ingen konsekvenser for borgerne i undersøgelsesfasen.